⁶⁰ Ausgeführt fol. 97v–98v und zu anderen Stellen; fol. 109r: Sic enim videmus quando in aliqua universitate studii generalis in scienciis philosophicis, aut eciam in alia communitate quacumque, unicuique permittitur, ut sequatur suam ymaginacionem, multe oriunter et defensantur opiniones contrarie. Quemadmodum facti evidencia docet primo de philosophicis, qui proprio sensu innitentes, in multas sectas divisi sunt, secundo de hereticis, qui fuerunt non solum a fide orthodoxa dissentientes, sed et inter se ipsos.

⁶¹ In der gegen die Basler gerichteten ersten Untersuchung über Eugen IV.: Cur non pocius retinuerunt sibi dominum Eugenium indubitatum summum pontificem a toto mundo nominatum, non obstante multiplici imperfectione sua (fol. 17r); wenig weiter: Quod scisma cum universis malis eo et occasione eius exortis et incomparabiliter peius fuit, cum dominum Eugenium continuasse usque ad obitum suum regimen ecclesie in pace et unione, cum multiplici sua imperfectione, quam ei imponebant vel vere vel false ut Deus novit (fol. 18r).

⁶² Z. B. fol. 109v: Ecclesia nil aliud est quam congregatio fidelium in unitate recte fidei. Zur Kirche als Congregatio oder Corporatio vgl. K. N. NÖRR (wie Anm. 51) bes. 25–44.

römische Papst⁶³. In dem Schlußsatz der 26. Untersuchung, die sich mit der päpstlichen Autorität in der Kirche befaßt, bringt er in Form einer Warnung diese heilsnotwendige Bindung an die römische Kirche zum Ausdruck: «Animadvertere ergo dignentur archiduces Basiliensium quod sanctus Jeronimus ... solum hoc modo sentit se securum in tanta scismaticorum diversitate, si firmiter pre cunctis Romane ecclesie adheret et obediret». Und einige Zeilen weiter: «Talia deberent perpendere Basilienses et videre cum quanto suo periculo stant a Romana ecclesia separati» (fol. 107r)⁶⁴.

Ein Konzil ohne Papst beziehungsweise über dem Papst ist also sinnlos. Gilt das gleiche auch von einem päpstlich geleiteten Konzil? In den zwei letzten Untersuchungen des ersten Teiles des Traktates wird über diese Frage gehandelt⁶⁵. Zunächst gilt, daß eine allgemeine

⁶³ Fol. 98v: *Precipuum ergo refugium super terram est petra, quam Christus fundavit vite sue pro confugio omnium salvari volencium per ipsius redempcionem, ut scilicet super illam petram fundata sit ecclesia Christi.* Fol. 104r: *Auctoritas ecclesie principaliter est in papa ... expresse intelligunt hoc de universali ecclesia in qua Romana est omnium fidelium mater et magistra, et expresse nominant papam et sedem Petri, in quo est principaliter auctoritas in ecclesia militante.* Fol. 105r: *Ecce testimonium tantorum doctorum, quod principalis auctoritas iudicandi de hiis, que ad fidem pertinent, est in papa tamquam in vicario Christi succedente in fide beati Petri.* Fol. 107v: *Ita, si quis a fide Romane ecclesie recesserit, necessario ruit in infidelitatem, quia reliquit vicarium Christi, a quo debent omnes fideles in fide doceri, si in materia fidei accidit aliqua dubitacio.* Fol. 108v: *Et iam allegatis auctoritatibus ... intelligi potest clare, quod omnes fideles debent inconcusse fidem tenere quam Romana ecclesia et sedes beati Petri profitetur et docet.* Interessant ist die von Huntpichler weitertradierte Auffassung über die Bettelorden als Stützen der römischen Kirche! *Ceterum instituit in fine temporum pauperes fideles quatuor ordines evangelicos, puta mendicantes, ut eciam illi quasi oculi quidam sedis apostolice ad dextram et sinistram respicientes secundum vitam contemplativam pariter et activam, particulas aliquas sollicitudinis apostolice gerunt in edificacionem fidelium per doctrinas salutiferas et per venustum exemplum familiaris et edificatorie conversacionis in voluntaria paupertate christiana, ut sic sedes beatissima hos habet quasi quosdam spiritualiter a se missos administratorios angelos pauperes Christi divites in fide* (fol. 121r); daran dann die Bemerkung: *Si ergo supersunt quidam in universitatibus aut in religionibus sedi apostolice non sincere innitentes, videant quomodo satisfaciant sue missioni.*